
                                        
                          ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                          
            ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ               
     
       ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΩΤΑΤΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΡΓΑΝΩΤΙΚΗΣ & ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
    ΤΜΗΜΑ Δ΄ - ΦΟΙΤΗΤΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ & ΥΠΟΤΡΟΦΙΩΝ 

                                                                                                                             Αθήνα, 09 – 06 - 2023
                                                                                                                      Αρ. Πρωτοκόλλου: 64556/Ζ1                                                                                                      

Ανδρέα Παπανδρέου 37                                          
151 80 ΜΑΡΟΥΣΙ                                                                
Ιστοσελίδα: http://www.minedu.gov.gr
E-mail: loukia@minedu.gov.gr                                                                                                                                              
Πληροφορίες: Λ. Πλαγιανάκου 
Tηλέφωνο: 210-3442354                                                                                       ΑΠΟΦΑΣΗ
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      
                                                                              
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

ΘΕΜΑ: «Επιλογή και έγκριση μετάβασης στο εξωτερικό υποψηφίων για τα Διμερή Προγράμματα

                Μορφωτικών Ανταλλαγών ανάμεσα στην Ελλάδα και σε χώρες της αλλοδαπής έτους 2023».

Έχοντας υπόψη:

α) Την παράγραφο 1 του άρθρου 2 του ν.δ. 1010/1971 (ΦΕΚ 203/Α΄) «Περί τροποποιήσεως και συμπληρώσεως 

διατάξεων τινών περί Ιδρύματος Κρατικών Υποτροφιών (Ι.Κ.Υ.)», όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 24 του ν. 

3475/2006 (ΦΕΚ 146/Α΄), που αφορά στην οικονομική κάλυψη των επιστημονικών επισκέψεων από το Ι.Κ.Υ.

β) Το π.δ. 18/2018 (ΦΕΚ 31/τ.Α΄) «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων.

γ) Την Π.Υ.Σ. αριθμ. 211/66 (ΦΕΚ 231/Α΄) «Περί εκτελέσεως εις βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού    

υπουργικών αποφάσεων περί μορφωτικών ανταλλαγών κατ’ εφαρμογήν των ως ανωτέρω υπογραφομένων επισήμων  

προγραμμάτων».   

δ) Το άρθρο 4 στοιχεία 16 και 49 της υπ΄ αριθμ. πρωτ. 1614/Υ1/08-01-2020 (ΦΕΚ 8/τ.Β΄) υπουργικής απόφασης 

«Μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή Υπουργού»,………….στους Προϊσταμένους των Γενικών 

Διευθύνσεων του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων,…..».

ε) Την υπ΄ αριθμ. πρωτ. 27322/Ζ1/10-03-2023 «Πρoκήρυξη για την εκδήλωση ενδιαφέροντος και υποβολή αίτησης 

στο πλαίσιο των Διμερών Προγραμμάτων Μορφωτικών Ανταλλαγών μεταξύ Ελλάδος και χωρών της αλλοδαπής 

έτους 2023».

ζ) Τα αναφερόμενα παρακάτω Διμερή - Διακρατικά  Προγράμματα   Μορφωτικών  Ανταλλαγών,  τα οποία 

βρίσκονται σε ισχύ σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις του ΥΠΕΞ/Ε1 Δ/νση Μορφωτικών και Πολιτιστικών 

Υποθέσεων και του ΥΠ.Π.Ε.Θ./Διεύθυνση Ευρωπαϊκών και Διεθνών Θεμάτων: 1) Αλβανίας, 2) Αρμενίας, 3) 

http://www.minedu.gov.gr/


2

Γερμανίας, 4) Ιορδανία, 5) Ισραήλ, 6) Ιταλίας, 7) Κροατίας, 8) Κύπρου, 9) Μαρόκου, 10) Μεξικού, 11) Ουγγαρίας, 

12) Πολωνίας 13) Τουρκίας, 14) Τσεχίας.

η) Τις αιτήσεις ενδιαφέροντος που υποβλήθηκαν από α)  το μόνιμο Ερευνητικό Προσωπικό της Ακαδημίας     

Αθηνών,  β) τα μέλη  Δ.Ε.Π/Ε.Ε.Π./Ε.ΔΙ.Π./Ε.Τ.Ε.Π. των Α.Ε.Ι. και γ) τους υποψήφιους διδάκτορες των Α.Ε.Ι. 

προκειμένου να συμμετάσχουν στα Διμερή Προγράμματα Μορφωτικών Ανταλλαγών έτους 2023.

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Επιλέγουμε τα κάτωθι μέλη: α)  του μονίμου Ερευνητικού Προσωπικού της Ακαδημίας Αθηνών,  β) των μελών 

Δ.Ε.Π/Ε.Ε.Π./Ε.ΔΙ.Π./Ε.Τ.Ε.Π. των Α.Ε.Ι. και γ) των υποψήφιων διδακτόρων των Α.Ε.Ι. που υπέβαλαν αίτηση 

σύμφωνα με την υπ΄ αριθμ. πρωτ. 27322/Ζ1/10-03-2023 Προκήρυξη και εγκρίνουμε τη μετάβασή τους, 

προκειμένου να επισκεφθούν: α) Ακαδημίες Επιστημών, β) Ιδρύματα Ανώτατης Εκπαίδευσης και γ) 

Επιστημονικούς Φορείς στις κατωτέρω αναφερόμενες χώρες:

ΑΛΒΑΝΙΑ    

Τακτικοί:

1.Γκανέτσος Θεόδωρος (του Κωνσταντίνου) – Καθηγητής πρώτης βαθμίδας (Καθηγητής) στο Τμήμα Μηχανικών 

Βιομηχανικής Σχεδίασης και Παραγωγής του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής.

Επίσκεψη στο Universiteti Metropolitan Tirana.

2.Κατιάι Παυλίνα (του Χαμέτ) (Katiaj Pavlina του Hamet) – Υποψήφια διδάκτωρ στο Τμήμα Διοικητικής 

Επιστήμης και Τεχνολογίας του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών.

Επίσκεψη στο Πανεπιστήμιο Τιράνων.

ΑΡΜΕΝΙΑ

Τακτικοί:

1.Σιδέρη Ελένη (του Βασιλείου) – Επίκουρη Καθηγήτρια στην Σχολή Οικονομικών και Περιφερειακών Σπουδών 

του Πανεπιστημίου Μακεδονίας.

Επίσκεψη στο Yerevan State University.

2.Σιμώνη Ελένη (του Κωνσταντίνου) – Μέλος ΕΔΙΠ στο Τμήμα Γεωλογίας της Σχολής Θετικών Επιστημών του 

Πανεπιστημίου Πατρών.

Επίσκεψη στο Yerevan State University.

Αναπληρωματικοί:

Γεωργούλας Ευστράτιος (του Χαράλαμπου) – Καθηγητής πρώτης βαθμίδας (Καθηγητής) στο Τμήμα 

Κοινωνιολογίας του Πανεπιστημίου Αιγαίου.

Επίσκεψη στο Yerevan State University.



3

ΓΕΡΜΑΝΙΑ

Τακτικοί:

1.Αρβανιτογεώργος Ανδρέας (του Θεοχάρη) – Καθηγητής πρώτης βαθμίδας (Καθηγητής) στο Τμήμα 

Μαθηματικών του Πανεπιστημίου Πατρών.

Επίσκεψη στο Philipps Universitat Marburg.

2.Βλαχάκη Μαρία (του Δημητρίου) – Μέλος ΕΔΙΠ στο Παιδαγωγικό Τμήμα Δημοτικής Εκπαίδευσης του Α.Π.Θ.

Επίσκεψη στο Universitat Hamburg.

3.Γιαννούλης Ιωάννης (του Νικολάου) – Αναπληρωτής Καθηγητής στο Τμήμα Μαθηματικών του Πανεπιστημίου 

Ιωαννίνων.

Επίσκεψη στο Universitat Stuttgart.

4.Καλλιοντζής Ιωάννης (του Νικολάου) – Επίκουρος Καθηγητής επί θητεία στο Τμήμα Ιστορίας του Ιονίου 

Πανεπιστημίου.

Επίσκεψη στο Akademie Der Wissenschaften.

5.Κόμνιος Κομνηνός (του Γεωργίου) – Αναπληρωτής Καθηγητής στο Πανεπιστημιακό Κέντρο Διεθνών Σπουδών 

του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος.

Επίσκεψη στο Universitat Zu Koln.

6.Σίσκου Όλγα (του Χρήστου) – Επίκουρη Καθηγήτρια επί θητεία στο Τμήμα Τουρισμού του Πανεπιστημίου 

Πειραιώς.

Επίσκεψη στο Deggendorf Institute of Technology.

ΙΟΡΔΑΝΙΑ

Δεν υπεβλήθησαν αιτήσεις.

ΙΣΡΑΗΛ

Δεν υπεβλήθησαν αιτήσεις.

ΙΤΑΛΙΑ

Τακτικοί:

1.Ηλιόπουλος Παναγιώτης (του Ιωάννη) – Μέλος ΕΔΙΠ στο Τμήμα Φιλοσοφίας του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

Επίσκεψη στο Universita Degli Studi Di Urbino «Carlo Bo».

2.Σύρκου Αγγελική (του Ιωάννη) – Αναπληρώτρια Καθηγήτρια στο Τμήμα Φιλολογίας του Πανεπιστημίου 

Πατρών.

Επίσκεψη στο Universita Degli Studi Firenze.

Αναπληρωματικοί:

1.Γκίκα Ελένη (του Χαράλαμπου) – Υποψήφια διδάκτωρ στο Τμήμα Ιστορίας και Αρχαιολογίας του ΕΚΠΑ.

Επίσκεψη στο Universita Degli Studi di Siena.

2.Ελευθεριάδου Νικολέτα (του Νικολάου) – Υποψήφια διδάκτωρ στο Τμήμα Επιστήμης Φυτικής Παραγωγής του 

Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών.



4

Επίσκεψη στο Universita Degli Studi Di Napoli «Federico ΙΙ».

ΚΡΟΑΤΙΑ  

Τακτικοί:

1.Γκαζή Ανδρομάχη (του Σπυρίδωνος) – Αναπληρώτρια Καθηγήτρια στη Σχολή Διεθνών Σπουδών, Επικοινωνίας 

και Πολιτισμού του Παντείου Πανεπιστημίου Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών.

Επίσκεψη στο University of Zagreb.

2.Μπατακίδης Παναγιώτης (του Ανδρέα) – Επίκουρος Καθηγητής στο Τμήμα Μαθηματικών του Α.Π.Θ.

Επίσκεψη στο Ruder Boskovic Institute.

ΚΥΠΡΟΣ  

Τακτικοί:

1.Κουρδής Ευάγγελος (του Ευαγγέλου) – Καθηγητής πρώτης βαθμίδας (Καθηγητής) στο Τμήμα Γαλλικής 

Γλώσσας και Φιλολογίας του Α.Π.Θ.

Επίσκεψη στο Τεχνολογικό Πανεπιστήμιο Κύπρου.

2.Σταμάκου-Συρμακέζη Αθανασία (του Νικολάου) – Μέλος ΕΔΙΠ στο Τμήμα Επιστημών Προσχολικής Αγωγής 

και Εκπαίδευσης του Α.Π.Θ.

Επίσκεψη στο Πανεπιστήμιο Κύπρου.

ΜΑΡΟΚΟ  

Τακτικοί:

Κατσιγιάννης Φώτης (του Ευάγγελου) – Υποψήφιος διδάκτωρ στο Τμήμα Θεολογίας του Α.Π.Θ.

Επίσκεψη στο Universite Ibn Johr Agadir.

Αναπληρωματικοί:

Καμπουρλάζος Βασίλειος (του Γεωργίου) – Καθηγητής πρώτης βαθμίδας (Καθηγητής) στο Τμήμα Πληροφορικής 

του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος.

Επίσκεψη στο Universite Hassan ΙΙ De Casablanca. 

ΜΕΞΙΚΟ:

Τακτικοί:

1.Σταμέλος Γεώργιος (του Βασιλείου) – Καθηγητής πρώτης βαθμίδας (Καθηγητής) στο Τμήμα Επιστημών της 

Εκπαίδευσης και της Κοινωνικής Εργασίας του Πανεπιστημίου Πατρών.

Επίσκεψη στο Center for Research and Advanced Studies (Cinvestav).

2.Μονοκρούσος Νικόλαος (του Σπυρίδωνος) – Επίκουρος Καθηγητής επί θητεία στο Τμήμα Ανθρωπιστικών, 

Κοινωνικών και Οικονομικών Επιστημών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος.

Επίσκεψη στο Instituto Technologico de Sonora.

Αναπληρωματικοί:

Φρούντα Μαρία (του Χρήστου) – Μέλος ΕΔΙΠ του Τμήματος Επιστημών της Εκπαίδευσης και της Κοινωνικής 

Εργασίας του Πανεπιστημίου Πατρών.

Επίσκεψη στο Center for Research and Advanced Studies (Cinvestav).



5

ΟΥΓΓΑΡΙΑ

Τακτικοί:

1.Τριανταφύλλου Γεώργιος (του Παναγιώτη) – Υποψήφιος διδάκτωρ στο Τμήμα Κοινωνιολογίας του 

Πανεπιστημίου Κρήτης.

Επίσκεψη στο Eotvos Lorand University.

2.Μαθιουδάκης Αντώνιος (του Μιχαήλ) –Υποψήφιος διδάκτωρ στο Τμήμα Οικονομικών Επιστημών του 

Ε.Κ.Π.Α.

Επίσκεψη στο Budapest University of Technology and Economics.

ΠΟΛΩΝΙΑ    

Τακτικοί:

1.Βαλλιανάτος Φίλιππος (του Κωνσταντίνου) – Καθηγητής πρώτης βαθμίδας (Καθηγητής) στο Τμήμα Γεωλογίας 

και Γεωπεριβάλλοντος του Ε.Κ.Π.Α. 

Επίσκεψη στο Polish Academy of Sciences.

2.Γεωργιάδης Χρήστος (του Γεωργίου) – Μέλος ΕΔΙΠ στο Τμήμα Βιολογίας του Ε.Κ.Π.Α.

Επίσκεψη στο University of Wroclaw.

3.Ζαΐμης Γεώργιος (του Νικολάου) – Αναπληρωτής Καθηγητής στο Τμήμα Δασολογίας και Φυσικού 

Περιβάλλοντος του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος.

Επίσκεψη στην Polish Academy of Sciences.

4.Ζωχιός Σταμάτιος (του Χρήστου) – Ερευνητής Γ΄ Βαθμίδας στο Κέντρο Ερεύνης Ελληνικής Λαογραφίας της 

Ακαδημίας Αθηνών.

Επίσκεψη στο University of Warsaw.

5.Κεπελερτζής Ευστράτιος (του Ακίνδυνου) – Επίκουρος Καθηγητής επί θητεία στο Τμήμα Γεωλογίας και 

Γεωπεριβάλλοντος του Ε.Κ.Π.Α.

Επίσκεψη στο University of Technology and Humanities.

6.Μιχάλης Ιωάννης (του Δημητρίου) – Μέλος ΕΔΙΠ στο Τμήμα Επιστημών Προσχολικής Αγωγής και 

Εκπαίδευσης του Α.Π.Θ.

Επίσκεψη στο Adam Mickiewicz University.

7.Τυροπάνη Παρασκευή (του Κωνσταντίνου) – Υποψήφια διδάκτωρ στο Τμήμα Φιλολογίας του Ε.Κ.Π.Α.

Επίσκεψη στο Nicolaus Copernicus University in Torun.

Αναπληρωματικοί:

Στελλάκης Νεκτάριος (του Αθανασίου) – Αναπληρωτής Καθηγητής στο Τμήμα Επιστημών της Εκπαίδευσης και 

της Αγωγής στην Προσχολική Ηλικία του Πανεπιστημίου Πατρών.

Επίσκεψη στο University of Bialystok.

 ΤΟΥΡΚΙΑ

Δεν υπεβλήθησαν αιτήσεις.



6

ΤΣΕΧΙΑ    

Δεν υπεβλήθησαν αιτήσεις.

    

    Οι επισκέψεις πραγματοποιούνται κατά τη διάρκεια του ημερολογιακού έτους 2023, με την επισήμανση ότι η 

τελική απόφαση αποδοχής της επιστημονικής επίσκεψης εξαρτάται από τη χώρα υποδοχής.

    Ωστόσο, σε περίπτωση που τακτικό μέλος – για απρόβλεπτους λόγους – αδυνατεί να πραγματοποιήσει την 

επίσκεψή του στο χρονικό διάστημα που έχει δηλώσει, τότε ειδοποιείται το αναπληρωματικό μέλος, εφόσον έχει 

επιλεγεί.

                                                                                             Με εντολή Υπουργού

                                                                  Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ

                                                                                                     

                                                                               ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΓΙΑΝΝΟΠΟΥΛΟΣ

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ
1. ΥΠΕΞ – Ε3 Δ/νση
2. Ελληνικές Πρεσβείες στο εξωτερικό 
    των αναφερόμενων στην προκήρυξη χωρών 
3. Ξένες Πρεσβείες στην Ελλάδα 
    των αναφερόμενων στην προκήρυξη χωρών
4. Ι.Κ.Υ.
5.Ενδιαφερομένους

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ
1. Γραφείο κ. Υπουργού
2. Γραφείο κ. Γενικού Γραμματέα Ανωτάτης Εκπαίδευσης
3. Γενική Διεύθυνση Ανωτάτης Εκπαίδευσης
4. Διεύθυνση Ευρωπαϊκών και Διεθνών Θεμάτων -Τμήμα Β΄
5. Διεύθυνση Οργανωτικής & Ακαδημαϊκής Ανάπτυξης – Τμήμα Δ΄ 
6. Ιστοσελίδα Υπουργείου: www.minedu.gov.gr

http://www.minedu.gov.gr/

		2023-06-09T10:29:02+0300




